
M I N I S T E R O D E L L ’I S T R U Z I O N E E D E L M E R I T O 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GALILEO GALILEI” 
Via Quadrelli, 2 - 21052 Busto Arsizio (VA) Tel. 0331/340120 

Email: vaic860001@istruzione.it vaic860001@pec.istruzione.it 

www.galileibusto.edu.it - COD. FISC. 81009910126 – COD. UNIV. UF1HBZ 

Pag. 1 di 3 

 

 

 

 

 

 

Prot. n. 5750 Busto Arsizio, 19/06/2024 

 

All’Albo 

Al sito web – Amm.ne Trasparente 

Agli atti 

 

 
 

DECISIONE PER L’APPROVAZIONE E A CONTRARRE per i seguenti atti negoziali 

 
• Ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 

procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante 

affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

• Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 36/2023: 

• Comma 1, gli affidamenti di cui alla presente Parte avvengono nel rispetto del principio di rotazione. 

• Comma 2, in applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un 

appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una 

commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure 

nello stesso settore di servizi. 

• Comma 3, la stazione appaltante può ripartire gli affidamenti in fasce in base al valore economico. In tale 

caso il divieto di affidamento o di aggiudicazione si applica con riferimento a ciascuna fascia, fatto salvo 

quanto previsto dai commi 4, 5 e 6. 

• Comma 4, in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, 

nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o 

essere individuato quale affidatario diretto. 

• Comma 5, per i contratti affidati con le procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), le 

stazioni appaltanti non applicano il principio di rotazione quando l’indagine di mercato sia stata 

effettuata senza porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da 

invitare alla successiva procedura negoziata. 

• Comma 6, è comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro. 

 

 
Affidamento diretto Mepa articoli di materiale di pulizia - Presso PRIORE SRL 

Via Cesare Battisti, 3 21043 Castiglione Olona (VA) P.I : 02753960125. - CIG B2330A5CCF 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1 c. 143 delle Legge 13/07/2015 n. 107"; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VAIC860001 - A740F5C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005750 - 19/06/2024 - VI.10 - U

mailto:vaic860001@istruzione.it
mailto:vaic860001@pec.istruzione.it
http://www.galileibusto.edu.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


M I N I S T E R O D E L L ’I S T R U Z I O N E E D E L M E R I T O 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GALILEO GALILEI” 
Via Quadrelli, 2 - 21052 Busto Arsizio (VA) Tel. 0331/340120 

Email: vaic860001@istruzione.it vaic860001@pec.istruzione.it 

www.galileibusto.edu.it - COD. FISC. 81009910126 – COD. UNIV. UF1HBZ 

Pag. 2 di 3 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importoinferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 

altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 

L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne 

ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e 

comma 450 della legge 296/2006 
VISTA la delibera del C.I. 42 del 12/04/2022 per acquisti fino a e € 40.000; 

VISTA la delibera del C.I. n.285 del 15/01/2024 approvazione programma annuale e.f. 2024; 

PRESO ATTO che nessuna convenzione Consip è attiva per il materiale richiesto; 

CONSIDERATO di dover procedere all’acquisto di materiale di pulizia presso PRIORE SRL Via Cesare Battisti, 3 

21043 Castiglione Olona (VA) 

VERIFICATA la regolarità contributiva del fornitore: DURC on line prot. INPS_44051046 valido al fino 

all/08/10/2024; 

RILEVATO che il valore economico del servizio richiesto risulta tale che, per il suo affidamento, non necessita 

di procedura negoziata senza bando; 

CONSIDERATO inoltre che l’importo per l’affidamento della fornitura in oggetto è compreso nel limite di cui all’art. 

49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023; 

VISTA la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 

95, 96, 97, 98 e 100 del D.Lgs n. 36/2023; 

 
Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

VAIC860001 - A740F5C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005750 - 19/06/2024 - VI.10 - U

mailto:vaic860001@istruzione.it
mailto:vaic860001@pec.istruzione.it
http://www.galileibusto.edu.it/


M I N I S T E R O D E L L ’I S T R U Z I O N E E D E L M E R I T O 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GALILEO GALILEI” 
Via Quadrelli, 2 - 21052 Busto Arsizio (VA) Tel. 0331/340120 

Email: vaic860001@istruzione.it vaic860001@pec.istruzione.it 

www.galileibusto.edu.it - COD. FISC. 81009910126 – COD. UNIV. UF1HBZ 

Pag. 3 di 3 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della prassi di affidamento O.D.A., ai sensi degli artt .49, 50 del D.Lgs n.36/2023, per l’acquisto di 

materiale di pulizia presso PRIORE SRL Via Cesare Battisti, 3 21043 Castiglione Olona (VA) – P.I. : 02753960125. - 

CIG B2330A5CCF 

 
Art. 3 

L’importo complessivo, oggetto della spesa per l’acquisto di cui all’Art. 2, è determinato in € 1827,37 

(milleottocentoventisette/37) + Iva 22% pari a € 363,98 (trecentosettatatre/98) iva al 5% € 8,65 (otto/65). La spesa sarà 

imputata, nel Programma Annuale 2024, sull’Attività/Progetto A.1 - Funzionamento generale e decoro della Scuola 

che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria al piano “2.3.11 Altri materiali e accessori n.a.c.”. 

 

Art. 4 

 

Ai sensi dell’Art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale 

Responsabile unico del progetto il Dirigente Scolastico Patrizia Isabella. 
Ai sensi dell’art. 114, comma 1, del D.Lgs 36/2023 e del D.M. 49/2018, viene individuato quale direttore dei lavori e 

dell’esecuzione dei contratti la Dsga Dott.ssa Maria Catena Fazio. 

 

Art. 5 

 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno contenuti nel contratto con l’aggiudicatario (ovvero) nell’ordine che sarà 

prodotto in esecuzione della presente determina. 

 
Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 

presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo Online e in Amministrazione Trasparente 

di questa Istituzione scolastica https://galileibusto.edu.it 

Eventuali successive precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a richiesta 

dell’o.e. aggiudicatario, contattando l’ufficio di segreteria di questa istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e- 

mail PEC al seguente indirizzo: vaic860001@pec.istruzione.it 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Patrizia Isabella 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi 

dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93“, 

VAIC860001 - A740F5C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005750 - 19/06/2024 - VI.10 - U

mailto:vaic860001@istruzione.it
mailto:vaic860001@pec.istruzione.it
http://www.galileibusto.edu.it/
https://galileibusto.edu.it/
mailto:vaic860001@pec.istruzione.it

